

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. *764 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 07 फरवरी, 2025/18 माघ, 1946 (शक) को दिया जाना है

मुंबई की पत्तन भूमि पर व्यावसायिक परिसर

† 764. श्री अरविंद गणपत सावंत:

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या मुंबई की पत्तन भूमि में बड़ी संख्या में प्राधिकृत भवन और व्यावसायिक परिसर हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त भूमि पर ऐसे अधिकृत निजी परिसरों की संख्या कितनी है;
- (ग) क्या इन भवनों को विकसित करने की कोई योजना है;
- (घ) यदि हां, तो क्या इन भवनों में रहने वाले लोगों के पुनर्वास की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या मंत्रालय के समक्ष ऐसी कोई योजना प्रस्तुत की गई है; और
- (च) यदि हां, तो इसे प्रस्तुत करने का समय क्या है और इसकी वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क) से (घ): जी, हां। मुंबई पत्तन प्राधिकरण परिसरों में 514 अधिग्रहत संरचना हैं। ये भवन पट्टेदारों/किरायेदारों द्वारा बनाए गए हैं और इनके विकास का दायित्व, पट्टों के नवीकरण के बाद पट्टेदारों/किरायेदारों का है।

(ङ) और (च): प्रश्न नहीं उठता।
